
Fornitura n. 12 veicoli per trasporto materiale 
sensibile - CIG 99010637A8 - Dipartimento 
Amministrazione Penitenziaria - Determina n. 
16388.ID 
20 giugno 2023 

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria 
Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli 

interventi 
in materia di edilizia penitenziaria 

Prot. n. n. 16388.ID del 20 giugno 2023 

Il Direttore generale reggente 

Considerata la necessità per l’Amministrazione penitenziaria di 
approvvigionarsi di veicoli non protetti, per trasporto su strada di armamenti e 
munizioni per le esigenze del Corpo di Polizia penitenziaria; 

Visto il programma degli acquisti relativo al biennio 2023-2024 nell’ambito del 
quale è stato previsto l’approvvigionamento di furgoni per il trasporto di materiali 
sensibili per le esigenze del Corpo di Polizia penitenziaria identificato con il codice 
(CUI): F80252050580202100038; 

Vista la nota prot. 0011271.ID del 28 aprile 2023 con la quale il Direttore 
dell’Ufficio I di questa Direzione generale rappresenta la necessità di procedere 
all’approvvigionamento di n. 12 veicoli non protetti, per trasporto su strada di 
armamenti e munizioni per le esigenze del Corpo di Polizia penitenziaria; 

Visto il provvedimento n. 14354.ID del 30 maggio 2023, a firma dello scrivente, 
con il quale è stato individuato, per la suindicata procedura di 
approvvigionamento, l’ing. Rosario Focà quale Responsabile del procedimento; 

Vista la documentazione tecnica-progettuale predisposta dal RUP, trasmessa 
dall’Ufficio I di questa Direzione generale con nota 0016003.ID del 15 giugno 
2023, e le successive integrazioni, a mezzo della quale vengono individuate le 
caratteristiche dei veicoli di cui in premessa da acquisire, i tempi di esecuzione, le 
modalità di verifica della conformità, gli oneri per la sicurezza nonché il prezzo 
unitario da porre a base di gara quantificato in € 59.400,00 
(cinquantanovemilaquattrocento/00), Iva esclusa, per ogni veicolo, per un 
ammontare complessivo stimato dell’appalto pari ad € 712.800,00 
(settecentododicimilaottocento/00) Iva esclusa; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’appalto della fornitura di cui al 
presente provvedimento mediante procedura di gara aperta ad evidenza pubblica 



da esperirsi in ambito comunitario, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 
60 e 95, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

Visto il CUP J84C23000220001 assegnato al presente approvvigionamento; 

Considerato che la copertura finanziaria è assicurata nell’ambito dei fondi 
stanziati sul Capitolo di bilancio 7321, P.G. 1, così come indicato dal predetto 
Ufficio I, che ne cura la gestione; 

Valutato di non frazionare l’appalto in Lotti in quanto non utile al 
conseguimento delle migliori condizioni, sia economiche che di risultato; 

Valutata la possibilità di utilizzare il Sistema telematico in modalità ASP 
(Application Service Provider) messo a disposizione, gratuitamente, da CONSIP 
S.p.A., a seguito di protocollo di intesa sottoscritto da questo Ministero con il 
Ministero dell’economia e delle finanze e con CONSIP S.p.a. nel mese di luglio 
2017; 

Visti la Legge ed il Regolamento della Contabilità generale dello Stato; 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 633; 

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 
49, emanato in attuazione dell’art. 111, comma 1, del Codice dei contratti; 

Visto il d.lgs. n. 123 del 30 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto n. 124 del 4 agosto 2021 del Ministero della Giustizia; 

Visto l’art. 29, comma 1, lettera a) del Decreto legge 27 gennaio 2022, convertito 
in legge 28 marzo 2022 n. 25, 

Visto l’art. 226, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

DETERMINA 

1. di avviare una procedura di gara aperta dematerializzata mediante l’utilizzo 
del Sistema telematico in modalità ASP messo a disposizione da Consip, da 
aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 60 e 95, comma 2 del d.lgs. 
50/2016; 

2. di quantificare il valore totale stimato del presente appalto, calcolato ai sensi 
dell’art. 35 del d.lgs.50/2016 in € 712.800,00 
(settecentododicimilaottocento/00), Iva esclusa; 



3. di fissare la base d’asta sul prezzo complessivo della fornitura pari a € 
712.800,00 (settecentododicimilaottocento/00), Iva esclusa; 

4. di prevedere gli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016; 
5. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto, considerato nel suo 

complesso: 

A - VALORE DELL'APPALTO 

A1 
VALORE TOTALE STIMATO (comprensivo del valore delle 
eventuali opzioni e degli oneri per la sicurezza) 

€ 
712.800.000,00 

A2 Valore opzione € 0,00 

A3 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso € 0,00 

B - VALORE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE 

 

B1 Spese di pubblicità € 15.000,00 

B2 Contributo ANAC € 410,00 

B3 
Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari a 2% 
(calcolato sull’importo 
a base di gara) 

€ 14.256,00 

B4 IVA (su A1) € 156.816,00 

  TOTALE PROGETTO € 899.282,00 

Le relative spese graveranno sul Capitolo di bilancio 7321, P.G.1 di questo 
Ministero. 

Le funzioni di Responsabile Unico del procedimento si confermano in capo all’ing. 
Rosario Focà e le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto vengono 
affidate all’Isp. P.P. Carmelo Allegra. 

La presente determina, soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa 
vigente, è, altresì, trasmessa all’Ufficio I di questa Direzione Generale. 

Il Direttore generale reggente 
Massimo Parisi 

 
 


